
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 2008/2025 del 11/08/2025 

Proposta n. 2922/2025  
Esecutiva dal 13/08/2025

Protocollo n. 315253 del 13/08/2025

OGGETTO:  FONDAZIONE MARIO DEL MONTE  -  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO 
ANNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA. 

Allegati: 

• Fondazione MdM - richiesta contributo anno 2025 (firmato: Si, riservato: No )

Visti: 

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2008 del 11/08/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

Avv. Lorenzo Minganti

Numero determina: 2008/2025
del 11/08/2025

OGGETTO: FONDAZIONE MARIO DEL MONTE - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 
ANNO 2025 - IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 14 e n. 15 del 28/02/2025, entrambe
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 05/03/2025, entrambe
immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di
performance dei Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state
assegnate ai dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28/03/2025, immediatamente eseguibile, è
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

Considerato che la Fondazione Mario Del Monte (di seguito, per brevità, anche 'Fondazione Del 
Monte'), ente privato senza fini di lucro, persegue esclusivamente scopi di utilità sociale e culturale 
e che la finalità della stessa, come indicato all'art. 2 dello Statuto, consiste nel promuovere (da sola 
o in collaborazione con altri enti) studi e ricerche, attività formative, borse di studio, seminari e 
convegni nonché pubblicazioni sulle seguenti materie:

– territorio, ambiente, città;

– economia, società e politiche pubbliche;

copia informatica per consultazione



– cultura, ricerca, formazione.

Considerato che il Comune di Modena sostiene i progetti della Fondazione Mario Del Monte 
con  un  contributo  annuale  che  consenta  la  prosecuzione  dell'attività  di  studio  e  ricerca,  con 
l'obiettivo di interpretare la realtà sociale ed economica del territorio e, inoltre, di “leggere” Modena 
in termini comparati con altre realtà europee di analoghe dimensioni;

Visto che la Fondazione Mario Del Monte ha chiesto al Comune di Modena, con istanza 
posta agli atti della Direzione Generale con prot. n. 199392/2025 l'erogazione del contributo per 
l'anno 2025;

Ritenuto quindi opportuno onorare anche per l'anno 2025 l'impegno economico del Comune 
di Modena nei confronti della Fondazione Del Monte, attraverso l'assegnazione di un contributo di 
complessivi € 8.000,00, come da somma stanziata nel capitolo n. 2303/2 “Contributi e trasferimenti 
a Fondazioni – Contributi e trasferimenti a Fondazione "Mario Del Monte” del Piano Esecutivo di 
Gestione 2025/2027, anno 2025;

Visto l’art. 4, comma 6, del D.L. 95/2012, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, ai sensi  
del quale gli enti  di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile (fondazioni,  
associazioni,  comitati  e  società)  che  forniscono servizi  a  favore dell’Amministrazione,  anche  a 
titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche;

Dato atto che il divieto sopra richiamato non si applica a quei soggetti i quali, per natura  
giuridica e attività svolta, sono ritenuti meritevoli del beneficio di deroga; in particolare la norma 
prevede  che  “sono  escluse  le  fondazioni  istituite  con  lo  scopo  di  promuovere  lo  sviluppo 
tecnologico e  l’alta  formazione tecnologica  e  gli  enti  e  le  associazioni  operanti  nel  campo dei 
servizi  socio-assistenziali  e  dei  beni  ed  attività  culturali,  dell’istruzione  e  della  formazione,  le 
associazioni di promozione sociale di cui alla legge 7 dicembre 2000, n. 383, gli enti di volontariato 
di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266, le organizzazioni non governative di cui alla legge 26 
febbraio  1987,  n.  49,  le  cooperative  sociali  di  cui  alla  legge  8  novembre  1991,  n.  381,  le 
associazioni sportive dilettantistiche di cui all’articolo 90 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, 
nonché  le  associazioni  rappresentative,  di  coordinamento  o  di  supporto  degli  enti  territoriali  e 
locali.)”;

Dato atto:

- che Responsabile unico del presente procedimento è l’avv. Lorenzo Minganti, Direttore Generale;

- che è stata verificata l'inesistenza di relazioni di parentela o affinità di legale rappresentante, soci 
e/o collaboratori della Fondazione sopracitata con dirigenti e dipendenti dell’Amministrazione di 
cui al presente procedimento;

- che più in generale è stata verificata l'assenza di conflitto di interessi ovvero di cause ostative, ai  

copia informatica per consultazione



sensi della normativa vigente, all'assegnazione del contributo sopra richiamato;

- che, ai sensi dell'art. 4, comma 6, del D.L. 95/2012, il beneficiario del contributo assegnato con il 
presente atto rientra nelle esclusioni di cui all'art. 4 medesimo, in quanto la Fondazione Mario Del 
Monte non fornisce servizi a favore del Comune di Modena, nemmeno a titolo gratuito, e inoltre 
opera nel campo delle attività culturali e della formazione;

- che per la Fondazione sopra richiamata è stato acquisito regolare DURC – Documento Unico di 
Regolarità Contributiva prot. INAIL_50233249 ai sensi dell'art. 31 comma 8-bis del D.L. 69/2013;

Dato atto, inoltre:

- che la spesa in oggetto non rientra negli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari (in base a 
quanto  previsto  dalla  legge  136/2010 e  dalla  legge  217/2010 e  come dettagliato nella  delibera 
ANAC n. 556 del 31/05/2017), in quanto relativa a contributo assegnato a soggetto che non stipula 
appalti per la realizzazione delle attività destinatarie del contributo stesso;

- che si  provvederà alla pubblicazione dei dati  rilevanti  ai  sensi degli artt.  26 e 27 del decreto 
legislativo 33/2013;

Visto l'art. 183, comma 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di assegnare, per le ragioni esposte in premessa e come da risorse stanziate nel Piano Esecutivo 
di Gestione dell'Ente per l'anno 2025, il contributo economico di € 8.000,00 alla Fondazione Mario 
del Monte (con sede a Modena in via Fabriani, 120 – C.F. 94125450364) a sostegno delle attività 
2025, come da richiesta che si allega quale parte integrante del presente atto.

2) Di impegnare la suddetta spesa di € 8.000,00 al capitolo 2303/2 “Contributi e trasferimenti a 
Fondazioni – Contributi e trasferimenti a Fondazione Mario Del Monte” del Piano Esecutivo di 

copia informatica per consultazione



Gestione 2025/2027, anno 2025 – codice PdC V° livello: 1.

3) Di dare inoltre atto:

- che Responsabile unico del presente procedimento è l’avv Lorenzo Minganti, Direttore Generale.

-  che si  provvederà alla pubblicazione dei dati  rilevanti  ai  sensi degli artt.  26 e 27 del decreto 
legislativo 33/2013.

-  che  l'erogazione  della  somma sopra  richiamata  avverrà  a  seguito  di  apposita  disposizione  di 
liquidazione, a firma del Dirigente Responsabile della Direzione, previa verifica della sussistenza di 
regolare DURC-Documento Unico di Regolarità Contributiva.

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 11/08/2025

Il Dirigente Responsabile

MINGANTI LORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

 

                                                                   Massimo Mezzetti 

                                                                  Sindaco Comune di Modena

                                                                  Piazza Grande 1 41121-Modena

 Oggetto: Richiesta di contributo anno 2025

 Gent.mo Sindaco, 

con la presente sono a chiederLe la concessione del contributo annuale per l’attività 

della Fondazione Mario Del Monte, di cui lo stesso Comune è socio fondatore. In 

attesa di un riscontro e a disposizione per qualsiasi esigenza, desidero esprimere il 

mio ringraziamento per l’appoggio finora assicurato alle attività della Fondazione, 

assieme ai miei saluti più cordiali. 

Il Presidente della Fondazione Mario Del Monte

 Roberto Guerzoni

 Modena 3 Marzo 2025

via fabriani 120    41100 modena    telefono 059 403011    059 403015    fax 059 214810    c.f.  94125450364
www.mariodelmonte.it   email: fondazione@mariodelmonte.it

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2008/2025 del 11/08/2025

Proposta n° 2922/2025

OGGETTO:  FONDAZIONE MARIO DEL MONTE - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2025 - IMPEGNO 
DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 2303/2 CONTRIBUTI 
ETRSFERIMENTI A 
FONDAZIONI CONTRIBUTI 
E TRASFERIMENTI A 
FONDAZIONE "MARIO DEL 
MONTE"

1/2

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2025 12347/0 8.000,00 1/4/4/1/1

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 8.000,00

Soggetto Descrizione

18160 FONDAZIONE MARIO DEL MONTE

copia informatica per consultazione



Data di esecutività , 13/08/2025 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


